
Prop. n. 5073/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1011 DEL 17/09/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DISTRETTO DI ORISTANO. INCLUDIS 2021. PROGETTI 
DI  INCLUSIONE  SOCIO  LAVORATIVA  DI  PERSONE  CON 
DISABILITA'.  PO  FSE  2014/2020.  IMPEGNO  DI  SPESA 
ATTUAZIONE PROGETTO "MISSIONE RETI DI INCLUSIONE" .

IL DIRIGENTE

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

• lo Statuto comunale.

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01.07.2022, con  il  quale  si  conferisce  al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna l’incarico ad interim di 
direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza dal 01.07.2022 al 31.12.2022. 

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione che si realizza 
nell’ambito  del  Distretto  Sanitario,  il PLUS  (Piano  locale  Unitario  dei  Servizi  alla 
Persona).

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale 
il  Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del 
Distretto di Oristano.

Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza  Sociale  –  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  n.  391  del 
03/08/2021 ha pubblicato l’Avviso Pubblico non competitivo “INCLUDIS 2021” relativo 
all’  attivazione di Progetti di inclusione socio lavorativa di persone con disabilità, a 
valere sul PO Sardegna FSE 2014-2020 - OT9 – Obiettivo Specifico 9.2, Azione 9.2.1, 
rivolto ai 25 ambiti PLUS della Regione Sardegna, per un importo complessivo di €. 
6.147.000,00, da ripartire proporzionalmente per ciascun ambito territoriale.

Che in base a tale ripartizione il Comune di Oristano – Ente capofila del PLUS risulta 
beneficiario dell’importo di €. 238.675,69.

Che  l’Ambito  PLUS  del  Distretto  di  Oristano  ha  partecipato  a  tale  intervento, 
pubblicando in data 13/09/2021 la Determinazione Dirigenziale n. 878, con la quale si 
approvava  l’avviso  pubblico  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  per  la 
progettazione e realizzazione delle azioni progettuali e il relativo modulo di domanda 
da parte dei soggetti partner.

Che con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza 
n. 1107 del 08/11/2021 sono risultate ammissibili le proposte progettuali di “Studio e 
Progetto 2 – Società Cooperativa Impresa sociale”, Corso Garibaldi 180, Abbasanta e 
“Koinos  Società  Cooperativa  Sociale”,  Viale  Rinascita  28,  Sanluri,  le  quali  hanno 
riportato il punteggio minimo previsto per l’ammissione al partenariato.

Che entro  il  termine  del  21/12/2021  stabilito  dalla  RAS  la  proposta  progettuale 
“Missione reti di inclusione”, redatta dal gruppo di lavoro costituito da operatori sociali 
e  sanitari  del  distretto  unitamente  a  “Studio  e  Progetto  2  –  Società  Cooperativa 
Impresa sociale” e alla “Koinos Società Cooperativa Sociale”, è stata presentata come 
previsto dall’Avviso pubblico “Progetti di Inclusione Socio Lavorativa di persone con 
disabilità – Includis 2021” a valere sul P.O.FSE 2014/2020 Asse 2 – OT 09 – Priorità I – 
Obiettivo Specifico 9.2 – Azione 9.2.1 sul sistema informatico “Sardegna lavoro” della 
Regione Autonoma della Sardegna.

Che con determina 160_4473 del 28/03/2022 la RAS - Assessorato dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale, comunicava l’approvazione della proposta progettuale per 
l’importo complessivo di €. 236.348,00.

Che in  data  26/04/2022 è  stato  sottoscritto  l’Atto  Costitutivo  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo tra il Comune di Oristano – Ente Capofila del PLUS,  “Studio e 
Progetto  2  –  Società  Cooperativa  Impresa  sociale”  e  “Koinos  Società  Cooperativa 
Sociale” –  quali soggetti partners progettuali, comprensivo di Allegato “A” inerente la 
descrizione e gli importi delle azioni obbligatorie e facoltative. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Che  con  determina  n.  1004  del  15/09/2022  è  stato  integrato  tale  allegato  nella 
ripartizione delle assegnazioni  tra i  due soggetti partner, ai fini della sottoscrizione 
delle polizze fideiussorie necessarie alla richiesta dell’ acconto alla RAS.

Considerato che occorre provvedere ad assumere l’impegno di spesa a favore dei 
due partner per l’attuazione delle azioni progettuali come stabilito nell’Atto Costitutivo 
dell’ATS, dal quale si evince che l’importo complessivo delle predette azioni progettuali 
è pari a €. 236.348,00.

Ritenuto dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa in questione sul capitolo 
di bilancio 4434/2022, dove è presente la necessaria disponibilità

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024 approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24.05.2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

- Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di €. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

236.348,00 in  favore  dei  due  partner  “Studio  e  Progetto  2  –  Società  Cooperativa 
Impresa sociale” e “Koinos Società Cooperativa Sociale”per l’attuazione del progetto  a 
valere  PO FSE  2014/2020 –  Avviso  INCLUDIS 2021,  il  cui  acconto  80% è  pari  a  € 
189.078,40 e il successivo saldo 20% a € 47.269,60, così suddiviso:

€ 94.539,20 a soggetto partner in acconto;

€ 23.634,80 a soggetto partner a saldo.

- Di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io cap/art Importo

codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2022 4434
94.539,2

0
U.1.03.02.15.

000
U.1.03.02.15.

999

12 7 1 103 2022 4434
94.539,2

0
U.1.03.02.15.

000
U.1.03.02.15.

999

12 7 1 103 2023 4434
23.634,8

0
U.1.03.02.15.

000
U.1.03.02.15.

999

12 7 1 103 2023 4434
23.634,8

0
U.1.03.02.15.

000
U.1.03.02.15.

999

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 189.078,40 2022 € 189.078,40 

2023 € 47.269,60 2023 € 47.269,60

Di dare atto che la liquidazione delle predette somme avverrà nel seguente modo:

a)Per  l’importo  di  189.078,40 in  acconto,  previa  presentazione  di  valida  fideiussione 
assicurativa o bancaria e successivamente all’accreditamento della predetta somma 
da parte della RAS, nonchè a seguito di presentazione degli stati di avanzamento del 
progetto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b)Il saldo sarà erogato alla conclusione del progetto, a seguito del controllo positivo della 
rendicontazione finale  da parte  della  RAS e il  relativo accreditamento del  saldo al 
Comune di Oristano.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico-
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

